
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 227 
 

1 DE JUNIO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 2 al 

31 de mayo de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 2 al 31 de mayo de 2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 276, diarios del 2 al 31 de mayo de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2018 

 

Materia registral : Revista del Registro Nacional / Costa Rica. Registro Nacional. 

– San José : Registro Nacional 

Año 14, N° 1, abril de 2018 

 

Punto de origen : Semestral institucional del Consejo Profesional de la Agrimen-

sura de la Provincia de Buenos Aires / Consejo Profesional de la Agrimensura de la 

Provincia de Buenos Aires. – La Plata : Consejo Profesional de la Agrimensura de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 2591-412X 

Marzo de 2018 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
4 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, de 2018 

Edición semanal, 7 de mayo de 2018 

Edición semanal, 14 de mayo de 2018 

Edición semanal, 21 de mayo de 2018 

Edición semanal, 28 de mayo de 2018 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (54 : 

2017 nov. 16-17 : Ciudad Autónoma de Buenos Aires) 

Conclusiones / Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble. -- Con-

tiene: Tema I : Régimen de disposición de bienes durante el matrimonio y disuelto 

éste. Reglas aplicables. Bienes propios y gananciales. Convivencia. Asentimiento. 

Casos -- Tema III : Propiedad horizontal especial. Adecuación. Calificación y regis-

tración. -- Taller temas diversos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018  

(Sanción 11/05/2018 ; Publ. en B.O.: 15/05/2018) 

13) Sistema de Publicidad en Línea (SIPEL). Incorporación de la funcionalidad 

para el ingreso y la expedición del Informe N° 1 de dominio y gravámenes. Tasas. 

Solicitud online. Requisitos. Modalidades de presentación y plazo de entrega. -- EN: 

Boletín oficial de la República Argentina, año 126, N° 33.870, 15 de mayo de 2017, 

p. 71. 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/183643/20180515 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y RELACIÓN CON LA COMUNIDAD. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, RESISTENCIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 

14) Unidad de Información Financiera (UIF). Restablecimiento de las Disposicio-

nes Técnico Registrales Nº 2 y 3/2014. 

 

CÓRDOBA 

MINISTERIO DE FINANZAS. REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2018 

(Sanción: 31/01/2018 ; Publ. en B.O.: 09/02/2018) 

15) Modificación de la Resolución General N° 4/2015 (Normativa Técnico-

Registral) con motivo de la sanción de la Ley Provincial N°10.508. -- EN: Boletín ofi-

cial de la Provincia de Córdoba, año 105, t. 638, N° 29, 1a sección, 9 de febrero de 

2018, p. 4.  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
6 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-

content/4p96humuzp/2018/02/1_Secc_09022018.pdf 

 

MISIONES 

DIRECCIÓN GENERAL DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2018 

(Sanción: 23/04/2018) 

16) Hipotecas constituidas a favor del Banco Hipotecario Nacional. Vigencia de 

las mismas por el plazo de treinta y cinco años conforme al artículo 2210 del Código 

Civil y Comercial de la Nación. -- EN: 

http://www.rpi.misiones.gov.ar/web/documents/28508/201189/Disposici%C3%B3

n+Tecnico+Registral.pdf/5f554933-19d5-4c5b-8c4f-0de2dbb951aa 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

45) Liquidación judicial de fideicomisos en el Código Civil y Comercial : Carac-

terísticas y análisis de las liquidaciones en curso / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La 

Ley, t. 2018-B, año 82, N° 89, 8 de mayo de 2018, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/821/2018 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

46) La responsabilidad del Estado derivada del funcionario y empleado público 

/ Juan Francisco González Freire. -- EN: El derecho, t. 277, N° 14.397. 2 de mayo 

de 2018, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
7 

DERECHO CIVIL 

47) El derecho aplicable a la forma de los actos jurídicos según el art. 2649 del 

nuevo Código / Antonio Boggiano -- EN: El derecho, t. 277, N° 14.408. 17 de mayo 

de 2018, p. 1 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

48) El régimen patrimonial del matrimonio en el derecho internacional privado 

argentino / Luciana B. Scotti. -- EN: La Ley, t. 2018-C, año 82, N° 89, 15 de mayo 

de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/697/2018 

 

DERECHOS REALES 

49) El derecho real de habitación viudal en el CCCN : Cuestiones sobre la 

conveniencia de su elección / Jorgelina Guilisasti. -- EN: Derecho de Familia y de 

las Personas, mayo de 2018, p. 141. Cita Online: AR/DOC/701/2018 

 

FAMILIA 

50) Régimen patrimonial del matrimonio en el CCCN / Patricia M. Junyent de 

Dutari. -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, mayo de 2018, p. 14. Cita On-

line: AR/DOC/746/2018 

 

51) La distribución de las adquisiciones patrimoniales frente al cese de las 

uniones convivenciales en vida o ante la muerte / María Victoria Pellegrini. -- EN: 

Revista de Derecho de Familia, N° 84, mayo de 2018, p. 155. Cita Online: 

AP/DOC/194/2018 

 

52) Efectos de las uniones convivenciales durante la convivencia / Eduardo A. 

Sambrizzi. -- EN: La Ley, t. 2018-B, año 82, N° 89, 7 de mayo de 2018, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/3181/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
8 

SUCESIONES 

53) Sucesión del conviviente / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: La Ley, t. 2018-C, 

año 82, N° 94, 22 de mayo de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2650/2017 

 

 

 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

COSTA RICA 

3) Las anotaciones cautelares como respuesta a inconsistencias de carácter 

registral o extrarregistral en el Registro Inmobiliario / Alejandro Madrigal Quesada. -- 

EN: Materia registral, año 14, N° 1, abril de 2018, p. 31 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

5) Utilidades de un emprendimiento generadas con posterioridad a la separa-

ción de hecho. Canon locativo por el uso de la vivienda familiar. Art. 444 del Código 

Civil y Comercial. Valuación de las acciones de una empresa ganancial. Pericia 

contable. Negligencia procesal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

D, 6 de julio de 2017. G. A. E. c. M. H. M. s/ liquidación de la sociedad conyugal). -- 

EN: Derecho de Familia y de las Personas, mayo de 2018, p. 82. Cita Online: 

AR/DOC/51023/2017 

 

Liquidación de la sociedad conyugal y sus derivados / Alejandro F. 

Bosch Madariaga (h.). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, 

mayo de 2018, p. 82. Cita Online: AR/DOC/3330/2017 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
9 

JURISPRUDENCIA 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

35) Vigencia temporal: casuística. Sucesiones: Partición hereditaria: acuerdo 

partitivo; normativa aplicable; indivisión posganancial e indivisión hereditaria; com-

posición del patrimonio relicto; determinación; liquidación y partición de los ganan-

ciales; fuero de atracción; liquidación de las masas indivisas; artículo 19 de la Cons-

titución Nacional; libertad para convenir; oportunidad; instrumento privado (Cámara 

1ª en lo Civil y Comercial de Córdoba, 28 de diciembre de 2017. R., G. M. - Decla-

ratoria de herederos). -- EN: El derecho, t. 277, N° 14.400. 7 de mayo de 2018, p. 4 

 

CONTRATOS 

36) Compraventa. Escrituración. Resolución contractual. Promoción de de-

manda por las vendedoras por rescisión de contrato de compraventa de inmueble 

más daños y perjuicios. Carga de las demandantes de colaborar con la finalización 

de un trámite sucesorio. Precio impago. Falta de voluntad de cancelación de deuda 

por el comprador. Gravedad de este último incumplimiento. Obligación esencial del 

acuerdo. Aplicación del pacto comisorio. Se modifica la sentencia que hizo lugar a 

la demanda, respecto de la fecha desde la cual se deben los cánones locativos al 

vendedor, como resarcimiento de daños. (Cámara de Apelación en lo Civil y Co-

mercial de Azul, sala I, 24 de abril de 2018. G. N. M. y Otros c/ V. M. A. 

s/Resolución contrato Compra/Venta Inmuebles). -- EN: elDial.com Express. News-

letter Jurídico, año 21, N° 4.982, 29 de mayo de 2018. Cita online: elDial AAA8AE 

 

QUIEBRAS 

37) Incidente de revisión. Bien de familia. Juez de grado decreta la oponibilidad 

de la inscripción como bien de familia del inmueble de la actora, respecto del crédito 

por honorarios que los letrados intervinientes pretenden ejecutar. Letrados apelan. 

Inscripción efectuada con posterioridad al inicio del incidente, pero con anterioridad 

a la traba de la litis. Afectación que deviene inoponible a los ejecutantes pues la 

causa que originó el crédito es anterior a la constitución del bien de familia. Se re-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
10 

voca el decisorio recurrido, sin perjuicio de la valoración que habrá de efectuar el 

Magistrado de Grado en oportunidad de disponer, en su caso, la venta y desocupa-

ción del inmueble si se introdujeran cuestiones especiales que permitan guiar la in-

terpretación normativa en pos de los superiores derechos tutelados (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 10 de abril de 2018. Western Hol-

dings Organizations S.A. y otro s/ quiebra s/incidente de revisión). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.978, 22 de mayo de 2018. Cita online: 

elDial AAA849 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

38) Liquidación de la comunidad de bienes. Acuerdo. Costas. Promoción de 

demanda a fin de homologar y ejecutar un convenio regulador de los efectos matri-

moniales. Incumplimiento del demandado. Costas por su orden. Apelación de lo re-

suelto en materia de costas, porque la accionada se vio obligada a solicitar la 

homologación para poder ejecutar el acuerdo. Se revoca la sentencia en cuanto a la 

imposición de costas por su orden, lo que deberá evaluarse oportunamente en la 

instancia de origen, teniendo en cuenta el resultado de la ejecución de sentencia. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 13 de abril de 2018. A. 

C. E. c/ C. A. O. S/ homologación de convenio). -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 21, N° 4.972, 14 de mayo de 2018. Cita online: elDial AAA89C 

 

39) Liquidación de la comunidad de bienes. Promoción de incidente de distri-

bución de bienes por parte de la ex cónyuge, solicitando derecho de recompensa y 

compensación económica. Artículos 441, 442, 466, 468, 491 del Código Civil y Co-

mercial de la Nación. Ante la falta de acuerdo, la división debe hacerse por mitades 

iguales. Protección del cónyuge más vulnerable. Cuantificación de la compensa-

ción. Reclamo de canon locativo por el demandado por el uso del inmueble común. 

Renta compensatoria. Se hace lugar a la demanda, reconociéndose recompensa y 

compensación económica a favor de la accionante y un canon locativo a favor del 

accionado. (Juzgado de Familia de Paso de los Libres, 17 de abril de 2018 (senten-

cia no firme). G. R. J. c/ C. M. T. s/ divorcio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 21, N° 4.983, 30 de mayo de 2018. Cita online: elDial AAA8B3 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
11 

 

SUCESIONES 

40) Colación. Deber de los demandados de colacionar la parte proporcional 

que les corresponde de los bienes recibidos en donación. Determinación del valor 

colacionable. Partición. Ley 14.367. Declaración de oficio de inconstitucionalidad 

sobreviniente. Orden público. Variabilidad. Artículos 7, 2385 y 2426 del Código Civil 

y Comercial de la Nación. Se declara inaplicable por inconstitucional el art. 8 de la 

Ley 14.367 y se aprueba la liquidación practicada. (Cámara de Apelación en lo Civil 

y Comercial de Mercedes, sala I, 20 de marzo de 2018. A. G. M. y P. c/ A. A. E. y 

Otros s/ petición de herencia). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

21, N° 4.981, 28 de mayo de 2018. Cita online: elDial AAA8A6 

 

41) Testamento: normativa aplicable; ausencia de fecha; régimen legal en el 

Código Civil y en el Código Civil y Comercial de la Nación; nuevo régimen; subsa-

nación; enunciaciones o elementos que permitan determinarla; fecha cierta por pre-

sentación judicial y disposición de un bien adquirido en fecha cierta; improcedencia; 

nulidad. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 28 de diciembre de 

2017. S., I. A. s/sucesión testamentaria y ab intestato). -- EN: El derecho, t. 277, N° 

14.403. 10 de mayo de 2018, p. 8 

 

USUCAPIÓN 

42) Demanda por prescripción adquisitiva de un inmueble. Oposición de la cu-

radora de la sucesión de la demandada. Desestimación. Valoración de la prueba 

testimonial. Interversión del título. Realización de refacciones. Actos típicamente 

posesorios del inmueble. Posesión ininterrumpida por más de veinte años. Se con-

firma la sentencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala E, 14 de marzo de 2018. P., Z. c. T. de D., L. S. s/prescripción ad-

quisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.972, 14 de 

mayo de 2018. Cita online: elDial AAA829 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
12 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A. C. E. c/ C. A. O. S/ homologación de 

convenio, 10 
A. G. M. y P. c/ A. A. E. y Otros s/ petición 

de herencia, 11 
Boggiano, Antonio, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bosch Madariaga (h.), Alejandro F., 8 
Cámara 1ª en lo Civil y Comercial de 

Córdoba, 9 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 9, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 11 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 8, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 10 
Chaco, 5 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 9 
Conclusiones, 4 
Consejo Federal de Registros de la 

Propiedad Inmueble, 4 
CONTRATOS, 6, 9 
CÓRDOBA, 5 
COSTA RICA, 8 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 7 
DERECHOS REALES, 7 
Diario judicial, 3 
Dirección General de la Propiedad de 

Inmueble (Misiones), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 

(CHACO), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 

(RPICF), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2018 

(MISIONES), 6 
DOCTRINA, 6 
DOCTRINA EXTRANJERA, 8 
Efectos de las uniones convivenciales 

durante la convivencia, 7 
El derecho aplicable a la forma de los actos 

jurídicos según el art. 2649 del nuevo 
Código, 7 

El Derecho digital, 3 
El derecho real de habitación viudal en el 

CCCN : Cuestiones sobre la 
conveniencia de su elección, 7 

El régimen patrimonial del matrimonio en el 
derecho internacional privado argentino, 
7 

elDial.Com Express, 3 
FAMILIA, 7 
Ferrer, Francisco A. M., 8 
G. A. E. c. M. H. M. s/ liquidación de la 

sociedad conyugal, 8 
G. N. M. y Otros c/ V. M. A. s/Resolución 

contrato Compra/Venta Inmuebles, 9 
G. R. J. c/ C. M. T. s/ divorcio, 10 
González Freire, Juan Francisco, 6 
Guilisasti, Jorgelina, 7 
Hipotecas constituidas a favor del Banco 

Hipotecario Nacional. Vigencia de las 
mismas por el plazo de treinta y cinco 
años conforme al artículo 2210 del 
Código Civil y Comercial de la Nación, 6 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 14 
INFORMACIÓN, 4 
Junyent de Dutari, Patricia M., 7 
JURISPRUDENCIA, 9 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
Juzgado de Familia de Paso de los Libres, 

17 de abril de 2018 (sentencia no firme), 
10 

La distribución de las adquisiciones 
patrimoniales frente al cese de las 
uniones convivenciales en vida o ante la 
muerte, 7 

La responsabilidad del Estado derivada del 
funcionario y empleado público, 6 

Las anotaciones cautelares como 
respuesta a inconsistencias de carácter 
registral o extrarregistral en el Registro 
Inmobiliario, 8 

LEGISLACIÓN, 5 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 8 
Liquidación de la sociedad conyugal y sus 

derivados, 8 
Liquidación judicial de fideicomisos en el 

Código Civil y Comercial : Características 
y análisis de las liquidaciones en curso, 6 

Lisoprawski, Silvio V., 6 
Materia registral : Revista del Registro 

Nacional, 3 
Ministerio de Finanzas (Córdoba), 5 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Relación 

Con la comunidad, 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 

5 
MISIONES, 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
13 

Modificación de la Resolución General N° 
4/2015 (Normativa Técnico-Registral) 
con motivo de la sanción de la Ley 
Provincial N°10.508, 5 

NACIONAL, 5 
P., Z. c. T. de D., L. S. s/prescripción 

adquisitiva, 11 
Pellegrini, María Victoria, 7 
Punto de origen : Semestral institucional 

del Consejo Profesional de la 
Agrimensura de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Quesada, Alejandro Madrigal, 8 
QUIEBRAS, 9 
R., G. M. - Declaratoria de herederos, 9 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 10 
Régimen patrimonial del matrimonio en el 

CCCN, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 5 
Registro de la Propiedad Inmueble, 

Resistencia, 5 
Registro General de la Provincia (Córdoba), 

5 
RESOLUCIÓN GENERAL 1/2018 (CÓRDOBA), 5 

Reunión Nacional de Directores de 
Registros de la Propiedad Inmueble (54 : 
2017 nov. 16-17 : Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires), 4 

REVISTAS, 3 
S., I. A. s/sucesión testamentaria y ab 

intestato, 11 
Sambrizzi, Eduardo A., 7 
Scotti, Luciana B., 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
Sistema de Publicidad en Línea (SIPEL). 

Incorporación de la funcionalidad para el 
ingreso y la expedición del Informe N° 1 
de dominio y gravámenes. Tasas. 
Solicitud online. Requisitos. Modalidades 
de presentación y plazo de entrega, 5 

Sucesión del conviviente, 8 
SUCESIONES, 8, 11 
Unidad de Información Financiera (UIF). 

Restablecimiento de las Disposiciones 
Técnico Registrales Nº 2 y 3/2014, 5 

USUCAPIÓN, 11 
Western Holdings Organizations S.A. y otro 

s/ quiebra s/incidente de revisión, 10 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 227, 1 de junio de 2018 
 
14 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 4 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal .......................................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 ....................................................................................... 5 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Relación Con la comunidad. Registro de la Propiedad 
Inmueble, Resistencia ................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 ....................................................................................... 5 

CÓRDOBA .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Finanzas. Registro General de la Provincia ............................................................ 5 
RESOLUCIÓN GENERAL 1/2018 ........................................................................................................ 5 

MISIONES .................................................................................................................................... 6 
Dirección General de la Propiedad de Inmueble .......................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2018 ....................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO .............................................................................................. 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

DOCTRINA EXTRANJERA .................................................................................................................. 8 
COSTA RICA ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL ...................................................................................... 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 9 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ......................................................................................................... 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
QUIEBRAS.................................................................................................................................... 9 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 14 
 
 


